UBND TỈNH ĐỒNG THÁP

SỞ LAO ĐỘNG – TB&XH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:           /BC-SLĐTBXH Đồng Tháp, ngày        tháng 8 năm 2021

BÁO CÁO

Báo cáo kết quả thực hiện Quyết định số 25/2019/QĐ-UBND

ngày 16/10/2019 của UBND Tỉnh

Tiếp nhận Công văn số 2114/SNN-KHTC ngày 02 tháng 8 năm 2021

của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về việc phối hợp báo cáo kết quả

thực hiện Quyết định số 25/2019/QĐ-UBND ngày 16/10/2019 của UBND Tỉnh.

Căn cứ Quyết định số 25/2019/QĐ-UBND ngày 16/10/2019 của Ủy ban

nhân dân Tỉnh về việc ban hành Quy định hỗ trợ phát triển ngành nghề nông

thôn trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp. Sở Lao động – Thương binh và Xã hội báo

cáo kết quả như sau:

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Công tác chỉ đạo điều hành

- Thực hiện Quyết định số 25/2019/QĐ-UBND ngày 16/10/2019 của Ủy

ban nhân dân Tỉnh, Sở Lao động – Thương binh và Xã hội lồng ghép nhiệm vụ

vào Đề án 1956 của Thủ tướng Chính phủ1 thông qua Quyết định phê duyệt Đề

án2 của Uỷ ban nhân dân Tỉnh về đào tạo nghề cho lao động nông thôn tỉnh

Đồng Tháp năm 2011-2020; tổ chức triển khai thực hiện đến các Phòng Lao

động – Thương binh và Xã hội các huyện, thành phố và các cơ sở giáo dục nghề

nghiệp trên địa bàn Tỉnh.

- Chỉ đạo Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội các huyện, thành

phố thường xuyên phối hợp với các ban, ngành đoàn thể, tổ chức chính trị - xã

hội rà soát, đăng ký nhu cầu bồi dưỡng nghiệp vụ về sư phạm đáp ứng điều kiện

để truyền nghề cho người học; tuyên truyền nâng cao nhận thức về tầm quan

trọng của công tác đào tạo nghề đối với sự phát triển kinh tế - xã hội, các chủ

trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về công tác đào tạo nghề.

2. Tuyển sinh, đào tạo nghề

- Về công tác đào tạo nghề: Từ năm 2019 đến nay (ngày 05/8/2021), đào

tạo nghề phi nông nghiệp cho lao động nông thôn 11.066 người, trong đó nghề

thủ công có 2.943 người (các nghề chủ yếu như: tạo sản phẩm từ lục bình, bẹ

chuối, đan ghế nhựa, sửa kiểng bon sai, đan giỏ xách dây nhựa, may túi xách tự

1Theo Quyết định  số 1956/QĐ-TTg ngày 27/11/2009 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Đào

tạo nghề cho lao động nông thôn đến năm 2020”
2 Quyết định số 1170/QĐ-UBND.HC ngày 13/12/2010 của UBND Tỉnh phê duyệt Đề án đào tạo nghề

cho lao động nông thôn tỉnh Đồng Tháp giai đoạn 2011-2020.

hoại, đan thảm lau chân,..). Số người có việc làm sau đào tạo đạt trên 80%, chủ

yếu nhận hàng của công ty thực hiện gia công tại nhà.

- Về bồi nghiệp vụ sư phạm cho người dạy nghề: Từ năm 2019 đến cuối

năm 2020, bồi dưỡng được 107 người, trong đó: sư phạm dạy nghề 91 người,

kỹ năng dạy học 16 người. Đến nay, đội ngũ nhà giáo dạy nghề cơ bản đáp ứng

các nghề tại Quyết định số 247/QĐ-UBND ngày 27/3/2019 của UBND Tỉnh.

3. Tồn tại, hạn chế

Công tác dự báo nhu cầu việc làm một số nơi chưa cập nhật kịp thời

theo thị trường lao động; phát triển, đa dạng ngành nghề chưa được các địa

phương chú trọng đúng mức; lực lượng nhà giáo tham gia đào tạo nghề cho lao

động nông thôn chưa ổn định, bền vững.

4. Nguyên nhân của hạn chế

Đội ngũ tuyên truyền, tư vấn học nghề chưa có nhiều thông tin về thị

trường lao động, một số cơ sở giáo dục nghề nghiệp chưa có sự gắn kết chặt

chẽ, chưa ký kết hợp đồng cung ứng lao động với các doanh nghiệp; đội ngũ

nhà giáo tham gia đào tạo nghề cho lao động nông thôn chủ yếu là thỉnh giảng,

nhận thù lao theo hợp đồng, chưa có nhiều chính sách đãi ngộ thu hút người lao

động giỏi tham gia đào tạo nghề.

II. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

Uỷ ban nhân dân Tỉnh có chính sách hỗ trợ kinh phí bồi dưỡng nghiệp

vụ sư phạm trình độ sơ cấp tạo điều kiện thuận lợi cho các địa phương, các cơ

sở giáo dục nghề nghiệp thu hút người lao động có tay nghề tham gia giảng dạy,

từ đó phát triển đội ngũ giáo viên, đa dạng ngành nghề tại các địa phương.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện Quyết định số 25/2019/QĐ-

UBND ngày 16/10/2019 của UBND Tỉnh, chuyển Sở Nông nghiệp và Phát triển

nông thôn tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Sở NN&PTNT;

- Chi cục PTNT;

- GĐ, các PGĐ Sở;

- Lưu: VT, GDNN (MP).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Thị Minh Tuyết

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-08-07T16:39:31+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Thị Minh Tuyết<ntmtuyet.sldtbxh@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2021-08-07T17:13:49+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Sở Lao động - Thương binh và Xã hội<sldtbxh@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2021-08-07T17:14:11+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Sở Lao động - Thương binh và Xã hội<sldtbxh@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2021-08-07T17:14:23+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Sở Lao động - Thương binh và Xã hội<sldtbxh@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!